### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

WIDENER

HN XRSV U

Ott. 392.5

HARVARD UNIVERSITY LIBRARY

FROM THE LIBRARY OF  
COUNT PAUL RIANT

MEMBER OF THE  
INSTITUTE OF FRANCE  
HISTORIAN OF THE  
LATIN EAST

MDCCCC

GIFT OF J. RANDOLPH COOLIDGE  
AND ARCHIBALD CARY COOLIDGE

DUPRE

*Gottfried Wilhelm Leibniz*  
**LEIBNITH**

# DE EXPEDITIONE AEGYPTIACA

LUDOVICO XIV FRANCIAE REGI

PROPONENDA

SCRIPTA QUÆ SUPERSUNT OMNIA

ADJECTA PRÆFATIONE HISTORICO-CRITICA

EDIDIT

ONNO KLOPP.

---

HANOVERÆ.

IMPENSIS KLINDWORTHIANIS.

1864.

Ott. 392.5

Harvard College Library  
Plant Collection  
**Gift of J. Randolph Coolidge  
and Archibald Cary Coolidge**  
Dec 28, 1899

## PRÆFATIO.

---

AUGUSTISSIMUS HANOVERAE REX, GEORGIUS V, qua pietate  
præclara ingenii humani monumenta atque optimas artes  
colit, munificentissime instituit ac providit, ut Leibnitii summi  
atque omnino singularis viri opera ex iis codicibus, quos  
Bibliotheca Regia Hanoverana ejus manu scriptos habet,  
jam omnia edantur, neve literarum studiis gravissima præ-  
sidia amplius vel omnino desint, vel molestius quaerantur.  
Prima autem prodibunt ea scripta, quibus Leibnitius sui  
temporis historiam et jus publicum attingit, quae scripta sane  
maximam partem adhuc prorsus ignota sunt. Quorum volu-  
men secundum quod paucis abhinc mensibus evulgatum est,  
omnia habet quae de expeditione Aegyptiaca Ludovico XIV  
Franciae regi a. 1672 suadenda meditatus est, literisque  
mandavit, sive libellos, sive epistolas. Res de qua agitur,  
sane est memorabilis. Nam quae Leibnitius de Aegypto  
expugnanda sentiebat, eadem fere quibusdam aliis viris  
praeter ceteros magnis placuerunt. Sed non solum viri res  
dissimillimas facillime mente complectentis admiranda est  
insignis in ipsis rebus publicis prudentia et sagacitas, quae  
tanta fuit, ut aequales eam parum assequerentur atque intelli-

gerent: verum etiam is qui consilii Aegyptiaci ab eo ex-cogitati et propositi rationes fataque diligentius investigaverit, multa inveniet quibus saeculi septimi decimi, maxime posterioris partis, res atque ipsum ingenium, ut ita dicam, accuratius explorari atque illustrari possint. Itaque hoc volumen quo quae scripta continentur, unum quoddam corpus efficiunt atque imprimis digna sunt quae ab historicis diligenter expendantur, ut quam plurimorum usui pateret, seorsim edendum curavi eandemque ob causam quae praefanda esse videbantur, latine scripta adjicere placuit, quum praesertim Leibnitius in omnibus fere hujus voluminis commentationibus latino sermone usus sit.

---

Hoc volumine quae Leibnitii scripta continentur, diu oblitione jacuerunt obruta. Nam neque ipse quidquam eorum edidit, neque de arguento, in quo explicando versantur, se scripsisse umquam est professus, nisi in epistolis missis ad unum alterumve virum familiarem, ut ad Jobum Ludolfum Francofurtensem. Sed in his ipsis rem tam breviter strictimque attingit, ut etiam posteaquam anno 1755 illa ad Ludolfum epistola foras data est, hoc scriptorum genus exstare neque editum esse vix quisquam sit suspicatus. Eodem autem saeculo vergente et hoc nostro ineunte primum demum increbuit, esse quosdam de expeditione Aegyptiaca Ludovico XIV Franciae regi suadenda libellos Leibnitii manu scriptos, eosdemque in bibliotheca regia Hanoverana repositos. Quamquam et haec notitia quum esset obscurior et gentilis quaedam

invidia atque obtrectatio, qua impulsi Angli tum Francos armis Orienti inferendis jam Leibnitii consilia exsequi velle cupide divulgabant, in causis fuerunt, ut novi errores ori- rentur. Nostra autem aetate Guhrauer Vratislaviensis rem illustrare conatus est. Qui vir quamvis summa esset indu- stria ac saepe admirabili quadam sagacitate, tamen quin non omnia quae huc pertinent scripta nosset, fieri non potuit, quin ipse laberetur.

Res, ut breviter dicam, sic se habet. Leibnitius cum esset viginti quinque annos natus atque in judicio Moguntino, quod collegium Revisionis vocabatur, assessoris munere fun- geretur, etsi nondum auctoritate valebat nec in magna cele- britate famae erat, tamen anno 1672 mense Martio Parisios iter fecit, regi Franciae persuasurus, ut expeditionem in Aegyptum susciperet. Viam ad aulam regiam jam munive- rant litterae commendaticiae praemissae a Boineburgio, Leibnitii fauore et amico, viro rerum publicarum peritissimo, qui ut antea Electori Moguntino a consiliis intimis fuerat, ita ab ipso Ludovico rege magni aestimabatur.

Hic fortasse quispiam miratur, qui factum sit, ut et de illa expeditione agendum esse videretur, et Leibnitius ma- xime ejus auctor existeret. Ad utrumque ut respondeamus, primum est videndum, quid de ejusmodi consiliis tum alii, qui quid jam Leibnitius vellet ignorabant, judicarint, deinde quam rationem hac in re ipse Leibnitius sit secutus.

Post Constantinopolim igitur a Turcis expugnatam complures Pontifices universitate Christianorum ad arma evocanda bella sacra, ut ita dicam, renovare summo labore studuerunt. Nihil effecerunt. Attamen populis Occidentis illud manebat persuasum, bellum contra Turcas si quod iniretur, fore justum et Deo gratum. Nec Maximilianus I et Carolus V Caesares

quidquam exoptaverunt vehementius, quam ut Christianorum armis contra illam gentem essent duces. Itaque Carolus quum regnorum suorum imperio se abdicaret, in oratione coram Belgii ordinibus habita hoc affirmavit atque testatus est<sup>1)</sup>: eam ob causam se Caesaream dignitatem petivisse, ut Germaniae carissimae patriae, caeterorumque regnorum suorum ac imprimis Belgarum commodo salutique consuleret, universoque orbi Christiano pacem concordiamque, quantum in se esset, conciliaret ac pararet, *omniumque vires, propagandae religionis Christianae causa, contra Mahumetistas converteret*. Eadem iisdemque fere verbis saepissime scripsit<sup>2)</sup> ad Ferdinandum fratrem et Mariam sororem quibus, quidquid moliebatur, apertius credere solebat. Neque ea Caesaris consilia Venetorum legati ignoraverunt, qui de iis ipsi saepius ad senatum referunt, aliosque quibus dubia videantur, in errore versari affirmant. Namque Caesarem nihil exspectare nisi firmam cum Franciae rege pacem, qua sibi in Orientem vix aperiatur.<sup>3)</sup>

1) Pontus Heuterus: *Rerum Belgicarum libri. I. XIV. Vitae Caroli V Caesaris Pars VII.*

2) Cf. Lanz: *Correspondenz des Kaisers Carl V.* Bd. I. p. 66. 81. 190. 295. — II. 193 etc. Ad Ferdinandum fratrem 16 m. J. 1524 Carolus scribit: Au surplus, mon frere, vous savez assez, et il est à tous notoire, comme toujours mon desir et principale affection a été d'avoir et entretenir paix et repoz en la chrestienté. Et tout ce que j'ay faict et fais pressentement n'est sinon tendant à l'effect de la dicte paix, moyennant laquelle les armes et forces des chrestiens se puissent joindre et unir, afin de non seulement repulser les Turcs et infidelles en leur emprinse, mais aussi leur faire la guerre, augmenter, exaucer et emploier la foy et religion chrestienne.

3) *Relazioni degli Ambasciatori Veneti del secolo XVI.* Firenze 1841. Serie I Tom. 2. Relatione di Casparo Contarini p. 60. 61; di Tiepolo p. 93. 96. 109. Imperochè, *inquit*, dimostrando Cesare di essere a questa (impresa contra il Turco) si animato, chè si dice aver ferma opinione di

Ac re vera satis constat, Carolum quoties cum Francisco rege Francorum de pace ageret, in primis postulasse, ut foedus contra Turcas secum iniret. Sed hic, quoniam cum suo commodo Turcae Caesaris opes viresque distinerent, horum potius societatem sibi amplectendam esse putavit. Itaque res eo pervenit, ut anno 1536 in portum Massiliensem Turcarum classe congregata lunae illa insignia et liliis adornata vexilla amice inter se sociata conspiccentur. Quod factum regis Christianissimi nomen prae se ferentis quam vehementer omnes Christianos quo tum adversus Turcas animo erant, commoverit ac stupefecerit, Blasius de Montluc, regni Francici mareschallus, satis ostendit. Qui vir Venetorum de isto foedere sensus eosdemque communes omnium Christianorum sui temporis exprimens<sup>1)</sup>: „nescio, inquit, quae fuerit sententia Reipublicae de tam arduo negotio — intelligendum est Francisci cum Turcis foedus — nec utrum eloquentia fratris mei victa probaverit Respublica id quod tantopere improbabat. Unum probe mihi constat, quod et tunc et postea semper factum istud culpari audiverim, credoque causam fuisse, ne res nostrae meliori fuerint loco“. Atque du Bret foedus manifestam esse impietatem, neque quemquam id in dubium vocare posse judicavit.

---

volervi andare a ogni modo con la persona per far la più sicuramente, e però più gagliarda e con più forza, e ottenere più certa vittoria, cercherà sempre di tirare il rē a contribuirvi, e fare le sue forzè maggiori, il che con la pace sola può sperare.

<sup>1)</sup> Alexandri Patricii Armacani, Theologi, *Mars Gallicus* p. 288. Autorem hujus libri a. 1636 editi Jansenium fuisse viri docti censem. — Rem apud Francos ita se habuisse ut dicit Blasius de Montluc, Joannis Cappelli legati Veneti relatione in illa quam diximus collectione (p. 284) confirmatur. Is enim: e ancorchè, inquit, à Francesi molto dispiaccia quell' amicizia, non essendo di onore di sua maestà cristma il servirsi d'infidi etc.: non dimeno etc.

Quae Franciae regis consilia quantum Turcis profecisse nonnulli Franci existimarent, Lavinius legatus francicus apud Portam, vir asperae cujusdam libertatis, qui quodcumque sibi in mentem venisset, nihil tacendum aut dissimulandum putaret, Rustano visirio ingenue aperuit.<sup>1)</sup> Nam quum aliquando non ea dominum suum coli observantia, quae ei deberetur, expostularet, „quid vos, inquit, arbitramini? Budam, Strigonium, Albam Regiam, ac reliqua Hungariae oppida fortasse vestro Marte capta existimatis. Sed fallimini, vos ea per nos habetis. Nam nisi fuissent discordiae et continua bella, quae inter nostros et Hispaniae reges intercesserunt, tantum abfuisset ut illis potiri potueritis, ut per Carolum Quintum vix Constantinopoli tuti futuri fueritis“.

Victoria illa apud Lepantum ab Joanne Austriaco, filio Caroli V, summo classium foederatarum duce, reportata universi Christiani maxima laetitia affecti sunt, unde causam Christianam contra Turcas unam esse et communem denuo omnes sibi persuaserunt, id quod jam multis modis declarabatur. Namque juvenes ex nobilissimis Franciae familiis orti in Austriam Hungariamque proficiscebantur, sub signis Rudolphi II imperatoris adversus Turcas militaturi. Eos ut revocaret, Sultanus ab Henrico rege postulavit, sed non impetravit.<sup>2)</sup> Jam per omnes Europae occidentalis partes modo hic, modo illic scripta ad bellum Turcis inferendum exhortantia atque inflammantia emittebantur. Atque ex autoribus illis, quorum suis quisque facultatibus rem adjuvare festinabat, unum produco, Lazarum Soranzium, patricium

<sup>1)</sup> A. Gislenii Busbequii omnia quae extant. Lugd. Bat. 1633. Ex Off. Elzeviriana. p. 320. (Epistola IV scripta 1562.)

<sup>2)</sup> Flassan: histoire de la diplomatie fr. II. 224. (Ed. 2.)

Venetum, qui in prooemio ejus libri quem inscripsit *Ottomanus*, quid velit exponens: „quum mihi, inquit, exemplo Benedicti Soranzii patris mei, qui in victoria Corzolaria contra Turcas fortiter pugnans obiit, in bellum propter valedudinem minus commodam proficisci minime liceat, bonum tamen publicum et commune, ad quod omnes studia sua conferre tenentur, ut Polyaenus Macedonicus Antonio et Vero imperatoribus rescripts, pro animi viribus promovere potius conabor, quam privatam vitam agendo otiosus et nemini utilis domi desidere.“ Cujus viri mortem lugens Thuanus in libro 127<sup>mo</sup> historiae sui temporis hunc ipsum libellum ejus his verbis praedicat. „Lazarus Superantius, inquit, patricius Venetus, cuius exstat de rebus Turcicis magni judicij ac prudentiae commentarius, hoc anno Aprili mense ad meliorem vitam in patria migravit.“

Eodem vero tempore versus finem saeculi XVI<sup>mi</sup> et initio saeculi XVII<sup>mi</sup> saepius quam antea fieri solet, ut reges et civitatum liberarum senatus id quod suis quisque rebus conducere existimat, cupidius current, obliti quid communis omnium Christianorum saluti contra Mahometismum tuerdae debeant. Jam anno 1583 Elisabetha Angliae regina misso Harebonio qui primus Anglorum apud Portam fuit legatus, Sultano nuntiavit<sup>1)</sup>, se esse verae religionis contra idololatras Christi nomen fictio cultu ac superstitioso adorantes invictissimam et potentissimam propugnatricem. Quibus verbis significasse videtur, easdem fere sibi atque Turcis rationes esse adversus regem Hispaniae ac domum Austriae. Quod Angliae regiae exemplum tempore magni illius belli germanici, quod tricennale vocatur, multi alii secuti

---

<sup>1)</sup> Hammer: Geschichte der Osmanen II. 513.

sunt. Neque vero silentio est illud praetermittendum, quod quanti momenti in id bellum fuerit, perraro adhuc illustratum est, inde ab ordinibus Bohemicis vel, ut rectius dicam, a magnatibus illis slavicae originis contra Caesarem religionis specie exsurgentibus usque ad Leonardum Torstensonium Suecorum ducem nullum Caesari imperioque Germanico exstisset hostem, quin Turcarum opes in auxilium vocaret, quae incepta tamen omnia irrita fuerunt.

Ad ejusmodi prava consilia quamvis reges et principes descenderent, populorum tamen Christianorum voluntas adversus Turcas non mutabatur, atque in omnium animis fixa manebat studiorum contra illam gentem vetus illa consensio. Neque vero defuerunt, qui Turcas conjunctis Christianorum armis opprimendos esse monerent. Quod qui acrius agebant, inter eos erat Baco Verulamiensis. Qui vir celeberrimus propterea praeter ceteros hic nominandus est, quod scripta ejus Leibnitium magni fecisse neque pauca inde didicisse plurimis ex indiciis constat. Baco igitur aetate jam grandior de bello sacro dialogum inchoavit, sed posteritati non confectum reliquit, quem Lanceloto Andrews ecclesiae Anglicanae episcopo Wintonensi dedicans, quum alia tum hoc praefatur: omnia sua scripta animo revolventi sibi occurrisse, universa res civiles attingere, nulla sacras, exceptis paucis alicubi inspersis, quae ad religionem spectent. Jam se cupere aliquid officii sui etiam in Dei templum deferre. Itaque se elegisse argumentum mixtum, quod et ad res civiles et ad sacras pertineat, idemque medium inter contemplationem et actionem: disputationem scilicet de bello sacro.

„Quis enim noverit, inquit, num non illud contingere possit:

*Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor!*“

Quod dictum haud leve mihi esse videtur ad investigandam

originem illius meditationis infra repraesentandae, in qua fingit Leibnitius Ludovicum Sanctum Ludovico XIV in somnis apparuisse, eumque ut proavi captivi poenas a barbaris repeteret, hortatum esse. Cujus imaginis ab eo apud Baconem loco profectae quamquam non dixerim Leibnitium sibi fuisse conscientium, fieri tamen potuit, ut Baconis verba quasi igniculi essent in Leibnitii animo postea exarsuri. Sed redeamus ad Baconem.

Namque et locus quem elegit dialogi, et personae quas inter se colloquentes fecit, sunt digna quae diligentius considerentur. Parisiis igitur conveniunt Zebedaeus homo religionis Catholicae studiosissimus, Gamaliel aequa acriter addictus Reformatae, Eusebius theologus orthodoxus et moderatus, quibus viris quum pro suo quisque ingenio rerum divinarum rationem explicit, ne qua causa suo carcat patrone, tres alii adjunguntur, quorum unus est homo militaris, alter in rebus civilibus versatur, tertius est aulicus. Dialogus, ut dixi, non est absolutus, sed satis patet, esse propositum, ut comprobetur, bellum contra Turcas justum esse et legitimum, tam jure naturali quam jure gentium, nec non jure divino, quod illorum duorum sit perfectio. Quae argumentatio quantam vim apud Leibnitium habuerit, infra videbimus.

Jam vero dialogi quum nomen tum personas spectanti dubium esse nequit, quin bellum contra Turcas Baconi communis omnium Christianorum causa visa sit, atque ex ipso dialogi loco conjecteris, item eum voluisse regis Franciae partes in eo bello esse primas. Eadem fere sententia idque eodem tempore non aliena fuisse videtur a mente viri docti Germanici, Bongarsii, qui quos complures scriptores bellorum sacrorum collegit, eos inscriptos: *Gesta Dei per Francos*, Ludovico XIII ut successori Ludovici sancti, regique Chri-

stianissimo dedicavit. Nunc librum doctum quidquam exhortationis habere quamvis dicere nolim, tamen negari non potest, favisse huic rationi hominum mentibus informandae, ut in bello contra Turcas gerendo Franciae principatum quandam esse deferendum existimaretur.

Belli tricennalis tempore aula Turcica contra populos Christianos nihil moliebatur. Neque id mirum. Fuerat aetas illa Solimanni Magnifici. Res publicae nulla jam ratione firma ac stabili administrabantur. Sultani ipsi erant molles atque effeminati, valebant mulierum arbitria. Summi illi omnium publicorum consiliorum administrati, a quorum industria et fortitudine imperii vis atque auctoritas sejungi non poterat, magni visirii qui dicuntur, rapide alius alium excipiebant. Res Turcicae ad interitum inclinare videbantur. Quae quum ita essent, Austria et Germania quae diurno bello exhaustae quiete summopere egebant, etiam post pacem Monasterii Osnabrugique conciliatam per plures annos a Turcarum incursionibus tutae erant. Sed ex quo tempore Cupriuliorum familia ad magnum visiriatum pervenit, istius gentis pristina vis et superbia revivixit. Novae enim definibus controversiae inter Turcas et Caesarem exortae erant. De quibus quum ageretur, Cupriulius, vir fortis ac strenuus, qui ut in rebus publicis gerendis potentiam suam retineret, ad crudelissima quaeque erat promptus paratusque, satis ostendit, quo ipsius consilia tenderent. Namque Reningero legato Caesareo admonenti, fieri posse, ut omnes Christianorum vires terra marique adversus Turcas coalescerent, respondit: leonem, dominum suum, timere nec aquam nec ignem: si omnes Christiani viribus unitis Turcarum imperium adorirentur, eos potentiam ejus experturos. Neque facta a verbis abhorruerunt. Sane contumelia ista, quam

Hayius legatus Francicus ejusque filius coram adstantibus janizaris a magno visirio perpessi sunt eodem tempore, quo jam cum Caesare bellum fore satis constabat, Franciae quoque regem ad bellum provocatura esse videri poterat.

Vere ineunte anni 1663 Turcarum exercitus Adriano-poli Occidentem versus profectus est. Germania vehementer commovebatur.<sup>1)</sup> Numquam homines adversus hostem acerri-mum viderant tot declamationes, tot vaticinia. Quibus e libellis Hermannus Conringius complures eosque memoria dignissimos unum in corpus<sup>2)</sup> collegit, quos Roberto Gra-vellio Franciae regis in Germania legato dedicavit. In hujus igitur operis prooemio vel luculentissimo vir rerum publica-rum prudentissimus ostendit, periculum multo majus esse quam Rudolphi II imperatoris tempore vel umquam antea. Laudat Franciae regem ob auxilia tam prompta et valida sumissa, sapientissime scilicet recordatum, suam quoque rem agi, ardente, ut poëtae verbis utatur, pariete proximo. Tum vero Conringius a laude regis ad exhortationem pergit. „Videor, inquit, me cum ex libellis hisce tum quadamtenus et Veneti belli usu didicisse, omnium felicissime Turcam mari expugnari posse: nulla enim parte magis esse debilem aut latere minus tecto. Eoque et illis maritimis armis bene consulere utique oportet, non minus quam terrestribus; imo his potissimum prospera quaeque par est apprecari. Hinc sane soleo ego Christianissimam regiam Majestatem plurimis pas-sim laudibus praedicare, quod non contenta lectissimum in Hungariam militem mittere, classe etiam instructissima Africam

<sup>1)</sup> Hammer: Geschichte der Osmanen III. 523.

<sup>2)</sup> De bello contra Turcas prudenter gerendo libri varii, editi cura H. Conringii 1664.

ipsam, illam Turcicac piraticae sedem ipsam et receptaculum aggressa sit, idque non quaestus captandi gratia (quod mercatoria solent ingenia, quae etiam a piratica isthac lucrum exspectant, modo sibi videlicet haud noceat), non potentiae ampliandae ergo, sed in communem Christiani orbis usum, quod vere est Regium, vere dignum Rege Christianissimo. Secundet Deus hosce etiam conatus, faxitque ut prosperitate sua ad majora audenda sint incitamento. Sane longe maxima a Ludovico exspectat orbis, postquam ita in illum ornandum omnigena jam tum quasi conspirat felicitas. Quae inter profecto est et illud, ut classe Christianissima expugnata Constantini urbs desinat esse quod hodie est impuri Mahumetis metropolis, sed Christo redditu hunc solum rursus in posterum adoret ac veneretur. Quidni vero tantus Rex praestiterit, quod Flander olim Balduinus rei modicae et Francico regno subditus princeps effecit? Quidni nunc fiat, quod inevitabile sibi esse, constituentibus ita fatis, ipsimet Turcae ejulabundi confitentur? Desinat in Mahumete imperium quod in Mahumete coepit! Nemo Capitanae familiae Regum ad illas vires opesque hactenus ascendit: nemo ad nutum usque adeo omnem habuit populum: numquam milite domestico bellis exercito ita instructa Francia vestra fuit: numquam perinde et classe valuit, quin hoc unum praecipue visum est hactenus Franciae potentiae defuisse. Jacentur Oceani fluctibus et vagentur in remotis, quibus unice quaestus cordi est: ad Mediterranei quod vocant maris imperium opportunus ipse situs Franciam quasi evocat. Nusquam melior, nusquam expeditior parandae gloriae et Christiano orbi vindicando Christianissimo principi campus patet. Hostis Christiani nominis domi quaerendus, in hostico vincendus est, ubi bellum se ipsum alit: velut Persas in Persia

Alexander, Poenos in Africa et Carthagine Scipio domuit.  
Habeat haec nostra aetas Ludovicum Maximum, ut alia  
Pium, alia Sanctum, alia Sapientem, alia Justum venerata est.“

Ita Conringius anno 1664.

At hanc sententiam ut diceret, non sine pecunia illa annua quam a Franciae rege acciperet, dixerit quispiam esse effectum. Non negaverim. Idem Conringius paucis annis post, anno 1670, auctor fuit maris mediterranei dominio et commercio regi Christianissimo vindicandi. Quam ob rem amicitiae foedus aliquod arctius cum Turcis et piratis Afris non solum utile, sed etiam necessarium esse dicit. Hoc consilium ex grato Conringii animo erga regis beneficia ortum esse, Guhrauer recte admonuit. Neque qua patientia Ludovicus rex injurias legatis suis Constantinopoli illatas tulerat, dubium esse poterat, quin adversus Turcas magis ad amicitiam foedusque quam ad hostilitatem et bellum inclinaret. Hoc autem interfuit inter Conringii rationem et quam postea videbimus Leibnitii, ut ille quaerens quid ex regis voluntate esset, id ipsum commendaret, hic, quid sibi ex causa communi Christianorum, imprimis Germaniae patriae, nec non ipsius Franciae esse videretur, regi Franciae invito, honore tamen et praemio splendidissime depingendo persuadere conaretur.

Utcumque res se habet, nobis probandum est, quae anno 1664 Conringius proposuit, non nova inauditaque fuisse. Quod ipsum ex eis verbis quibus Robertus Gravellius epistolae dedicatoria respondit, luculenter patet. „Il faut, inquit<sup>1)</sup>), attendre que le ciel inspire de meilleurs sentiments aux princes et reunisse tous les coeurs en une concorde

<sup>1)</sup> Gruber: *Commerc. Epist. Leibn. Prodromus II.* 1153.

vrayment chrestienne, à fin de pouvoir reprimer la fierté de ces barbares. Je le souhaite de tout mon coeur.“

Fortius etiam quam Conringius a. 1664, eodem fere tempore ejus amicus Joannes Christianus Boineburgius, tum Electori Moguntino a consiliis intimis, summusque in rebus publicis gerendis minister, expressit illam sententiam, causam contra Turcas unam et communem esse universorum Christianorum. Jam tempus adesse, quo animis inter se reconciliatis Turcis aliquam vim opponere valeant. Populos Europae a quibus Austriae Germaniaeque auxilium expectat, in epistola<sup>1)</sup> ad Conringium enumerat. „Hispani forsan, inquit, cum Lusitanis inducias, Galli cum Papa pacem habent. Venetis sic redibit in praecordia virtus. Poloni non ita procul absunt a nostri defensione, imo sui. Dani aliquid, Sueci plus solito facient. Angli et Batavi praesto erunt modis, qui sufficient. Gallos paeclarlam foederi accessionem, adeoque et adversus Turcam auxiliis moliri, indubie acceperis. Si ita judicandum de iis, deque nostri aevi inclinationibus et fatis est, prout appetet e nonnullis circumstantiis, rem acu tangit, qui Carolinae aetati nostram aptare volet.“ Haec spes Boineburgium frustrata est; sed quantum ipse in conventu Ratisbonensi ad principes Germanicos ut opem ferrent Caesari adducendos valuisset, Leibnitius multis annis post in epitaphio quod rogatu filii, Philippi Guilelmi comitis a Boineburg, scripsit, his versibus prosecutus est:

Barbarus arma movet, contraque Ratisbona magnos

Teutoniae proceres ad pia signa vocat.

Noster adest, et monstrat amico foedere Rhenum

Danubio certam ferre salutis opem.

---

<sup>1)</sup> I. l. p. 1131.

Namque ipse Ludovicus XIV secundum foedus Rhena-num ab Electore Moguntino, Boineburgio auctore, diu antea conciliatum copias auxiliarias miserat. Sed jam quaeritur, num Boineburgii desideria et spes iis rationibus, quas postea Ludovicus rex sequebatur, consentanea fuerint et quatenus.

Aetate anni 1663, cum Turcae per Hungariam Germaniae finibus appropinquarent, Henricus Turrius vicecomes de Tourenne Ludovicum regem de bello Turcico Massiliae oratione fervida salutavit. Neque alienum esse videtur meminisse, eum etiamtum fuisse Calvinistam. „Ex Hungaria et Germania, inquit, proh dolor! in dies alios super alios miseriarum illuc ex improviso longe lateque sese effundentium nuncios accipimus: quibus nisi commoveamur, indigni sumus qui Christiani vocemur. Huc ego te revoco, his duabus provinciis sub extremi confinio exitii laborantibus, ut caeteris rebus omnibus relictis subvenire matures, hortor.“ Admonet regem, ut memor sit exempli Ludovici sancti. Nominat Aegyptum, non tamen ut similem expeditionem proponat. Sed rogat, ut exercitus quam primum collectus atque instructus per Saxoniam agrumque Brandenburgicum ac Silesiam, indeque in superiorem Hungariam atque adjacentem Trans-silvaniam recta iter capessat sedemque bello Cassoviam deligat. Sperat fore ut non solum Germani, sed omnes Europae populi regis ad bellum sacrum evocantis vocem libenter audiant, ut ipsi Batavi et Angli quidquid mari possint, ad communem Christiani nominis hostem adoriendum conferant. Reminiscitur quadringenta illa milia Ludovicorum a Mazarinio Cardinali in Turcici belli usum Caesari supremis tabulis legata. Petit a rege, ut eam pecuniam non amplius domi custoditam teneat, sed emittat quo ire jussa sit. Acerrime autem in eos invehitur qui dicant, Franciae regem gaudere

iis quibus a Turcis Caesar teneatur angustiis. „Haud me fugit, inquit, quae Gallos nequiter calumniandi penes quosdam libido, quid criminis nobis imponere volupe sit, hoc nempe: nobis potissimum auctoribus Turcarum in Caesarem arma esse commota. Quam ego criminacionem non ulla orationis defensione, sed re ipsa confutandam censeo. Et egregie refutabis, si ad id, ad quod te hortor, exemplo te accingas, nec in longiore diem proferas, sed e vestigio repraesentes et eo specimine in hanc belli Turcici arenam rei Christianae opitulaturus descendas, ut nullum sinistris rumoribus, nullum suspicato silentio locum relinquas.“